
 

 

 

 
PORTARIA/CMI Nº 070/2023. 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAJUBÁ, no uso de suas atribuições 

legais,  

 

CONSIDERANDO a harmonia com o horário de funcionamento do Poder Executivo em nossa cidade, 

RESOLVE:  

 

Art. 1º .Divulgar os dias de feriado (nacional e municipal) e estabelecer os dias de ponto facultativo no ano de 

2023, para cumprimento pela Câmara Municipal de Itajubá, na forma a seguir: 

MÊS DIA MOTIVO NATUREZA 

JANEIRO  1º Domingo  Confraternização Universal  Feriado Nacional  

FEVEREIRO  20  - Segunda - Feira  
Carnaval  

Dia do Comerciário  
Ponto Facultativo  

FEVEREIRO  21  - Terça-Feira  Carnaval  Ponto Facultativo  

FEVEREIRO  22  - Quarta-Feira  Quarta-feira de Cinzas  Ponto Facultativo  

MARÇO  19  - Domingo  
Aniversário da Cidade Dia de São 

José Esposo  

Feriado Municipal 

Lei nº3364/2020  

ABRIL  06  - Quinta-Feira  Quinta-Feira Santa  Ponto Facultativo  

ABRIL  07  - Sexta-Feira  Sexta-Feira da Paixão  
Feriado Municipal 

Lei nº 3364/2020  

ABRIL  21  - Sexta-Feira  Dia de Tiradentes  Feriado Nacional  

MAIO  1º  - Segunda-Feira  Dia do Trabalhador  Feriado Nacional  

JUNHO  08  - Quinta-Feira  Corpus Christi  
Feriado Municipal 

Lei nº3364/2020  

JUNHO  09 - Sexta - Feira              ----- Ponto Facultativo  

AGOSTO  14 -Segunda-Feira              ----- Ponto Facultativo  

AGOSTO  15 -Terça- Feira  
Assunção de Nossa Senhora da 

Piedade  

Feriado Municipal 

Lei nº3364/2020  

SETEMBRO  07 - Quinta-Feira  Independência do Brasil  Feriado Nacional  

SETEMBRO  08 - Sexta-Feira             ----- Ponto Facultativo  

OUTUBRO  12 - Quinta -Feira  Nossa Senhora de Aparecida  Feriado Nacional  

OUTUBRO  13  - Sexta - Feira                   ----- Ponto Facultativo  



 

 

NOVEMBRO  1º  - Quarta - Feira  

Em razão do Dia do Servidor 

Público comemorado em 28 de 

outubro  

Ponto Facultativo  

NOVEMBRO  02  - Quinta-Feira  Finados  Feriado Nacional  

NOVEMBRO  03  - Sexta-Feira  Finados  Ponto Facultativo  

NOVEMBRO  15  - Quarta-Feira  Proclamação da República  Feriado Nacional  

DEZEMBRO  25  - Segunda - Feira  Natal  Feriado Nacional  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Cumpra-se e publique-se. 

 

 

Câmara Municipal de Itajubá, em 27 de março de 2023. 

 

MARCELO KRAUSS REZENDE 

Presidente 

 

 

 


	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3V62R631R6BCA32Z
		2023-03-27T17:16:08-0300
	Câmara Municipal de Itajubá
	Assinatura


		2023-03-27T17:16:08-0300
	Câmara Municipal de Itajubá
	Assinatura




